
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

D I S P O Z I Ț I A  NR.1142 

privind convocarea în ședință ordinară a Consiliului Local al 

orașului Rovinari, județul Gorj pentru data de 30.10.2024 

 

 

PRIMARUL ORAȘULUI ROVINARI, JUDEȚUL GORJ 

 

 

Având în vedere : 

-Prevederile art.133 alin.1, art.134 alin.1 lit.a), ale art.134 alin.3 lit.a) și alin.5, art.135 și 

art.137 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare; 

-În temeiul art.196 alin.1 lit.b) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind 

Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

 

D I S P U N E: 

 

 Art.1.Convocarea în ședință ordinară a Consiliului Local Rovinari pentru data de 

30.10.2024, care va avea loc prin prezență fizică în sala de sedințe a Primăriei orașului Rovinari,  

str.Florilor, nr.2, et.1, ora 1300, cu proiectul ordinii de zi prevăzut în anexa la prezenta dispoziție. 

Art.2.Prezenta dispoziție împreună cu proiectele de hotărâre și referatele de aprobare ale 

acestora, precum și materialele înscrise pe proiectul ordinii de zi vor fi înaintate, în format 

electronic, la adresele de e-mail indicate de fiecare consilier local. 

Art.3.Amendamentele se vor formula și se vor depune până cel mai târziu la data comisiilor 

de specialitate, la secretarul general al orașului Rovinari. 

Art.4.Prezenta dispoziție poate fi contestată potrivit Legii contenciosului administrativ 

nr.554/2004, cu modificările și completările ulterioare. 

Art.5.Prezenta dispoziție se va comunica, potrivit legii, Instituției Prefectului Județului Gorj, 

pentru verificarea legalității, precum și persoanelor interesate și va fi adusă la cunoștință publică 

prin afișare pe pagina de internet a instituției. 

 

  
Emisă astăzi: 24.10.2024 

                                 

                                     CONTRASEMNEAZĂ 

SECRETAR GENERAL, 

Aurora-Carmen Popescu 

 

 

PRIMAR, 

Robert-Dorin Filip 

 

 

 

 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL GORJ 

ORAŞUL ROVINARI 

PRIMAR 

 

 

 



     Anexă la Dispoziția Primarului orașului Rovinari  

 

  

 

CONVOCATOR 

în conformitate cu Dispoziția Primarului orașului Rovinari nr. 1142/24.10.2024 

se convoacă ședința ordinară a Consiliului Local Rovinari, 

 care va avea loc în data de 30.10.2024 cu următorul 

 

 

PROIECT AL ORDINII DE ZI 

 

 

 1.Depunere jurământ consilier local supleant Bărbulescu Andrei Constantin. 

 

2.Proces-verbal al ședinței ordinare a Consiliului Local Rovinari din data de 25.09.2024. 

 

3.Proces-verbal al ședinței extraordinare, convocată de îndată, a Consiliului Local Rovinari 

din data de 14.10.2024. 

 

4.Proiect de hotărâre privind desemnarea reprezentanților Consiliului Local în Consiliul de 

Administrație al Liceului ”Gheorghe Tătărescu” pentru anul școlar 2024-2025. (C2) 

Inițiator: primar 

5.Proiect de hotărâre privind desemnarea reprezentanților Consiliului Local în Consiliul de 

Administrație al Grădiniței cu Program Prelungit Rovinari pentru anul școlar 2024-2025. (C2) 

Inițiator: primar 

6.Proiect de hotărâre privind desemnarea reprezentanților Consiliului Local în Consiliul de 

Administrație al Școlii Gimnaziale nr.3 Rovinari pentru anul școlar 2024-2025. (C2) 

           Inițiator: primar 

7.Proiect de hotărâre privind desemnarea reprezentanților Consiliului Local în Consiliul de 

Administrație al Școlii Gimnaziale nr.1 Rovinari pentru anul școlar 2024-2025. (C2) 

Inițiator: primar 

8.Proiect de hotărâre privind desemnarea reprezentantului Consiliului Local în Comisia 

pentru Evaluarea și Asigurarea Calității la Liceului ”Gheorghe Tătărescu” pentru anul școlar 2024-

2025. (C2) 

Inițiator: primar 

9.Proiect de hotărâre privind desemnarea reprezentantului Consiliului Local în Comisia 

pentru Evaluarea și Asigurarea Calității la Școala Gimnazială nr.3 Rovinari pentru anul școlar 2024-

2025. (C2) 

Inițiator: primar 

 10. Proiect de hotărâre privind desemnarea reprezentantului Consiliului Local în Comisia 

pentru Evaluarea și Asigurarea Calității la Școala Gimnazială nr.1 Rovinari pentru anul școlar 2024-

2025. (C2) 

Inițiator: primar 

 11. Proiect de hotărâre privind actualizarea Consiliului tehnico-economic. (C2) 

Inițiator: primar 

 12.Proiect de hotărâre privind aprobarea vânzării locuinței, cu rezerva dreptului de 

proprietate,  doamnei Ciulin Anișoara.(C1+C2+C3) 

Inițiator: primar 

13.Proiect de hotărâre privind aprobarea raportului de evaluare nr.331/25.09.2024/ 36831/2 

7.09.2024, întocmit de SC Consulting Company SRL pentru stabilirea valorii de piață a terenului în 

suprafață de 93621 mp, teren parțial intravilan, cu număr cadastral 37135. (C1+C2+C3) 

Inițiator: primar 

 

 

 

 



 

 

14.Proiect de hotărâre privind aprobarea raportului de evaluare nr.334/27.09.2024/ 36832/ 

27.09.2024, întocmit de SC Consulting Company SRL pentru stabilirea valorii de piață a terenului 

intravilan în suprafață de 1368 mp, cu număr cadastral 37057, situat în orașului Rovinari, județul 

Gorj. (C1+C2+C3) 

Inițiator: primar 

15.Proiect de hotărâre privind aprobarea raportului de evaluare nr.332/26.09.2024/ 36819/ 

27.09.2024, întocmit de SC Consulting Company SRL pentru stabilirea valorii de piață a terenului 

în suprafață de 93621 mp, teren parțial intravilan, cu număr cadastral 37135, în vederea 

concesionării . (C1+C2+C3) 

Inițiator: primar 

16.Proiect de hotărâre privind aprobarea vânzării locuinței, cu plata integrală, doamnei Cucu 

Grigorița. (C1+C2+C3) 

Inițiator: primar 

 17. Proiect de hotărâre privind aprobarea listei solicitanților de locuințe pentru tineri în regim 

ANL și aprobarea listei  de priorități, rezultată în urma departajării conform criteriilor cadru de 

ierarhizare prin punctaj, în vederea repartizării locuințelor pentru tineri, destinate închirierii, pentru 

locuințele construite de către Agenția Națională pentru Locuințe .(C2) 

 

Inițiator: primar 

18.Proiect de hotărâre privind aprobarea vânzării locuinței, cu rezerva dreptului de 

proprietate, domnului Dolcu Alin-Mirel. (C1+C2+C3) 

Inițiator: primar 

19.Proiect de hotărâre privind aprobarea listei de repartizare a  unei locuințe sociale din 

blocul B2 (camera 11, parter), situat în orașul Rovinari, județul Gorj.(C2) 

Inițiator: primar 

20.Proiect de hotărâre privind aprobarea vânzării locuinței, cu rezerva dreptului de  

proprietate, doamnei Herțanu Roberta-Steluța. (C1+C2+C3) 

Inițiator: primar 

 21.Proiect de hotărâre privind aprobarea vânzării locuinței, cu plata integrală, doamnei Cîlțu 

Denisa-Sînziana. (C1+C2+C3) 

Inițiator: primar 

22.Proiect de hotărâre privind aprobarea statului de funcții pentru Spitalul Orășenesc 

”Sfântul Ștefan” Rovinari. (C1+C2) 

Inițiator: primar 

23.Proiect de hotărâre privind aprobarea organigramei și statului de funcții pentru aparatul 

de specialitate al Primarului orașului Rovinari. (C1+C2) 

Inițiator: primar 

24.Proiect de hotărâre privind  rectificarea bugetului local pe anul 2024 al UATO Rovinari. 

(C1) 

Inițiator: primar 

25.Proiect de hotărâre privind validarea Dispoziției primarului nr.1131/22.10.2024.(C1)  

Inițiator: primar 

 

26.Proiect de hotărâre privind  aprobarea contului de execuție al bugetului local al unității 

administrativ teritoriale Oraș Rovinari, al instituțiilor publice finanțate din venituri proprii și 

subvenții din bugetul local al unității administrativ teritoriale Oraș Rovinari, încheiat la data de 

30.09.2024.(C1) 

Inițiator: primar 

 

27. Proiect de hotărâre privind aprobarea Programului operativ al pregătirilor de iarnă 2024- 

2025 pe raza orașului Rovinari, județ Gorj.(C2) 

 

 

 

 



 

 

29.Proiect de hotărâre privind aprobarea încetării dreptului de superficie asupra terenului 

în suprafață de 71mp, cu număr cadastral 36932, atribuit S.C. ULVILANCONS IMOB S.R.L. prin 

Hotărârea Consiliului Local nr.45/23.02.2022. (C2+C3) 

Inițiator: primar 

 

30.Diverse. 

 

 

             SECRETAR GENERAL, 

                                 Aurora-Carmen Popescu 

 

 

 

 

PRIMAR, 

Robert-Dorin Filip 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

C1 = COMISIA PENTRU ACTIVITĂȚI ECONOMICO-FINANCIARE 

C2 = COMISIA PENTRU ACTIVITĂȚI JURIDICE ȘI DE DISCIPLINĂ, ACTIVITĂȚI SOCIAL-

CULTURALE, CULTE, ÎNVĂȚĂMÂNT, SĂNĂTATE ȘI FAMILIE, MUNCĂ ȘI PROTECȚIE 

SOCIALĂ 

C3=COMISIA PENTRU ACTIVITĂȚI AMENAJAREA TERITORIULUI ȘI URBANISM, 

AGRICULTURĂ, PROTECȚIA MEDIULUI ȘI TURISM 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

             

      Nr.36411/25.09.2024 

 

 



 

 

 

SUPLIMENTARE  1 LA PROIECTUL ORDINII DE ZI 

pentru ședința ordinară a Consiliului Local Rovinari din data de 25.09.2024 

 

 

 

 

1.Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului local pe anul 2024 al UATO Rovinari. 

(C1).  

Inițiator: primar 

 

2. Proiect de hotărâre privind aprobarea contractării unui împrumut în valoare de 3.239.805 

lei, în conformitate cu prevederile art. I din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 35/2024 pentru 

asigurarea unor împrumuturi din Trezoreria Statului, precum şi pentru modificarea şi completarea 

unor acte normative aferente reprezentării statului în litigiile arbitrale şi judiciare internaţionale şi 

concesionării proprietăţii publice a statului şi pentru modificarea şi completarea unor acte 

normative. (C1) 

Inițiator: primar 

 3. Proiect de hotărâre privind alocarea din bugetul local a sumei de 129.900 lei cu TVA 

pentru ”Ziua Internațională a Persoanelor Vârstnice”. (C1) 

Inițiator: primar 

 

 
 


